

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Calej Rossyi.

Z WILNA 5. GRUDNIA ROKU 1797 WE WTORE

z Petersburga 17 Listopada.

Półkownik Doktorow otrzymał rangę General-Majora i Szefa Sofyjskiego regimentu Muszkietierow, na miejsce General-Majora Krysstofowicza, który na własną proźbę został uwolnionym od służby, Podpółkownik *Wrangel* podniesiony do stopnia Półkownika, Kommandanta *OmŃkiej* twierdzy, i Szefa regimentu garnizonowego, na miejscu Podpółkownika *Szeliszkina*, który od służby uwolniony jest z rangą Półkownika i dożywotnią pensją. Husarskiego Giżyckiego półku Podpółkownik *Likoszin* został Półkownikiem Major *Linin* otrzymał order *S. Anny* 3 klasy za dobre ćwiczenie *Kargagolskiego* dragonij regimentu.

Za Najwyższym rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Tayny Konsyliarz *Troszczyński* donosi Kościeniewickiego w Wilnie Kościoła Xiędzu *Naruszewiczowi*, że ponieważ dobra *Łoczewice*, z których bywsi onych właściciel Szlachcic *Horan* obowiązany był dawać pensją na utrzymanie tegoż Kościoła, za wchodzenie onego do zamieszkań na skarb konfiskowane, i potym darowane wiecznością zostały General-Majorowi *Bardakowi*, przez to samo prawo do pomienionej wyż pensji npadło; a ztym proźba rzeczonogo Xiędza *Naruszewicza* odmówiona.

Litewskiey Gubernii Lidzkiego Powiatu Szlachcicowi *Kamieńskiemu*, przynoszącemu żalobę za odebranie u niego dóbr Skarbowych *Miedziusze*. Najwyżey rozkazano odpowiedzieć: ponieważ te dobra, równie iak drugim, iemu oddane były w doczesną dzierżawę, z tym warunkiem, iż w rok lub kiedy rok ano będzie, utrapć miał z administracyi bez żadnych pretensyi; a przytym iak się okazało uczynionego objaśnienia, proszący nie poniosł tu żadney szkody lub straty własności swoiey.

Oliweirze, że pretensya do *Graffa Ogińskiego* według własnych od niego złożonych dokumentow, znalazła się bezdowodną, i w swoiey osnowie żadnego śladu sprawiedliwości nie mającą; ztym nie jest przyięta. *Miński* Gubernii Mieszczaninowi *Zydowi Mosteiewiczowi*; że iako żaloba

przyniesiona do JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI na Arendarza miasteczka *Smokwicz Kukiewiczza*, po uczynioney indagacyi przez tamteyszego Gubernatora, pokazała się nieprawdziwą, przeto jest odrzucona.

Wdowie bywszego w Staroskolskim piechotnym półku Xiędza *Samoyłowskiego* Xciu *Mikołaiowi Czwertyńskiemu* który powinien kontentować się daną już onemu pensją *Sabańskiemu*, który służył w bywszych narodowych *Polskich* wóyskach *Starhardowi* nazywającemu się *Cimmerman* Janowi *Andr Hirwitowi* Pastorowi w *Linawie*. Odstawnemu Chorążemu *Maiakowskiemu*. Odstawnemu Leib Gwardyi konnego półku *Kornetowi Pofskorskiemu* Kurandskiego niższego sądu *Adwokatowi Nsihausowi* Cechmistrzowi *Kipke* w *Nitawie*.

Oddalonemu od służby Porucznikowi *Wysockiemu* wdowie General Majora *Graffa Podhoriczana*. Bywszemu w mieście *Dryxie* Powiatowym Podskarbiu *Trutowskiemu*; Tytularnemu Konsyliarzowi *Kotodziewskiemu*, który osądzony w sprawie swoiey powinien czekać z porządkiem w powszechnym zebnieniu Senatu. Odstawnemu Porucznikowi *Tomkowiczowi* *Mściławskiego* Powiatu Chorążemu *Hotyńskiemu*. Tegoż Powiatu *Pisarzowi Kamieńskiemu* *Giżyckiego* Husarskiego półku Majorowi *Burnatowi* *Polkiemu* *Szambellnowi* *Sabańskiemu* wdowie Profesora w *Gymnastium* *Nitawkim* *Wehener* Studentowi *Beknanowi* w *Nitawie* *Annie Pawszyney* z domu *Lubańskiry*. Odstawnemu General Majorowi *Poliwamow* General Lieutenantowi *Duminowi*.

Następującym osobom zwrócone ich proźby iako bezpotrzebne, z rozdarciem i najwyższym do tego rozkazem, ażeby za odebranie onych odebrać do pocztowey kaszy należące według wagi pieniądze; nadwornemu Konsyliarzowi *Buczynskiemu*, *Astrachańskiego* Grenadyerow półku Porucznikowi *Stalińskiemu*. Odstawnemu *Feldfeblowi Lryakowi* *Zonie* *Protokollisty Mollera* w *Nitawie* *Utrykowi von Bystramb* w *Kurlandyi* *Wielkoluckiego* niższego ziemskiego Sądu Gubernskiego Sekretarzowi *Siekierinowi*, którego za niepotrzebną proźbę i chciwe żądania rozkazano osadzić na chlebie i wodzie przez tydzień.

z Londynu 12 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Donesliśmy dawniej, iż Król Jmć oddał kazal Izbowi Parlamentowemu pisma ściągające się do negocyacji w Lille zerwanych. Treść onych teraz kładniemy, D. 1. Czerwca Lord Grenville pisał do Ministra Lacroix wzywając do pokoiu. Przypomina, iż podpisanie w Leoben warunkow przedugodnych oddaliwszy największą do ugody przeszłość, jaką było ustąpienie Niderlandu, podawało sposobność rządowi Angielskiemu i Francuzkiemu do umówienia warunkow przedugodnych, jako zasady ostatecznego traktatu zawrzeć się mającego na Kongressie. Odpowiedział Lacroix iż Dyrektoryat przyjmując chętnie propozycyę, przenosi nad Kongres negocyacje nayprostsze, jako zbliżyć mogące pokoy pożądany.

Na żądanie Lorda Grenville, Lacroix naznaczywszy Lille za miejsce zjazdu, przesyła oraz pasport Posłowi Angielskiemu, moc mającemu zupełną traktowania i podpisania traktatu osobnego z RPltą. Lord Grenville d. 17 Czerwca nagania takowy pasport, ponieważ nie obeymuie daney władzy Ministrowi do zawarcia przedugodnych umow i popierania interesu z przymierzoney z W. Brytanią Królowey Jmci Portugaliskiej. Odpisał Lacroix, iż Dyrektoryat z ukontentowaniem widzieć będzie rozrządzane interesami obustronnych z przyrzeczeńców; przyjmując też w dostojności Poselskiej Lorda Malmesbury; lecz więcejby sobie obiecywał, gdyby kto inny był wyznaczonym do tego dzieła.

Zamiana plenipatencyj w Lille 6 Lipca. Początkowe konferencye zaiely 3 punkta nie należące do negocyacji, Francuzcy Kommissarze oświadczyli się przeciw braniu od Króla Jmci tytułowi Króla Francuzkiego; nie słuchając dowodow Lorda, który przekładał, iż to jest spór o słowa; że wszyscy Monarchowie Francuzcy przez lat 300 nie przeczyli temu, co jest i nieodzownym, i bardziej pamiętką dawney wielkości, niżeli dowodem pretensyi terażniejszych. Dopominali się potym zwrócenia okrętow zabranych w Toulonie, za spalone zaś nader dy, ponieważ Król Jmć oświadczył, iż te okręta w zakład bierze dla Ludwika 17: RPlta zaś Francuzka teraz uznana od Monarchy Angielskiego nastąpiła na wszystkie oręwa tego Króla, którego imieniem Anglicy flotę zabierali.

Odpowiedział Lord Malmesbury, iż ta pretensya przyięta być nie może, i negocyacji nie zbliży do końca. Zapytał się nakoniec Kommissarze, czyli też Niderland Anglickom hipotekowany, za summy pożyczzone Cesarzowi Jmci, przez Parlament gwarantowane? Odpowiedziano, iż ten punkt roztrząsać należało z Austryją traktując. Na teyże Konferencyi Lord podał projekt pokoiu, potwierdzający naprzód ośm traktatow zawartych, zaczęwszy od Nimeykitgo w r. 1798 do Paryskiego w r. 1783. Cały zaś projekt zasadzony był na status quo ante bellum

albo, też na wzajemnych Kompensacych, jeśli by które Mozcarstw kontraktujących miało powrócić, lub chciało zatrzymać co z Kraiow zawoioowanych.

Tak więc Król Jmć z Hiszpanią wszystko wracał do stopnia dawniejszego, wzywając dla siebie dzierżawę wieczną wyspy S. Trójcy dla utrzymania równey wagi przeciw nabytey od Francuzow części S. Domingo. Tak jeszcze Batawom wszystkie przywraca, oprócz Przygorka dobrych nadziei, Ceylan i Cochin, dając w zamian Negapatnam. W osobney nocie Król Jmć dopomnał się, ażeby Xciu d'Orange oddano majątek zkonfliktowany, lub gotowizną zapłacono, przydając nadgodę za stracone urzędy i dostojność. Lecz gdy Kommissarze znowu nalegać zaczęli o decyzyę trzech swoich artykułow, Lord Grenville pochwalwszy odpowiedź Pełnomocnika na z pierwsze, oświadczył, iż długi Cesarzkie hipotekowane są na wszystkich Państwach Austryackich, więc Król Jmć upomnał się nie będzie u Francuzi kapitałow ani też procentow.

D. 16 Lipca rozbiarac zaczęto projekt pokoiu. Naprzód pretendowali Kommissarze, ażeby przez wzgląd rzadu u nich nowego, i odmian zaszych w Europie, nowy traktat nie był na dawniejszych zasadzany. Dowiodł Malmesbury, iż te traktaty są prawem publicznym, ponieważ zawierają przyznanie praw wszystkich Monarchow, samey nawet RPlty Francuzkiej, do dzierżaw i właściwych. Zatym Kommissarze podali mu deklaracyę Dyktoryatu, w której wyrazili wszy że RPlta przymierzem zjednoczona z Hiszpanią i Holandją, gwarantowała im wszystkie dzierżawy, jak były przed wojną, nie podobno jest za pierwszow warunk przedugodny niepołożyć zwrotu Kraiow przez Anglią zawoioowanych.

Odpowiedział Malmesbury, iż jeśli to ma być warunkiem koniecznym, negocyacje za zerwane mieć należy. Oświadczyli Kommissarze, iż Dyktoryat nie chce ich zerwać, lecz słuchać będzie prooczuw, któreby się z obowiązkiem onego zgadzają. Pisał więc Lord Grenville, iż Holandya i Hiszpania, jak wiadomo, niechętnie podjęgione zostały przez Francuzow do tej wojny, do której prowadzenia się nie mają; wszystk zaś stracić mogą, żadnego zysku nie powinny się spodziewać; acno Dyktoryat na nich wymoże ustąpienie Kraiow niektórych; jeśli zaś żąda, aby im wszystko Anglia zwróciła; może to nadgodzić Francuzi utępując Królowi inni niektore z własnych usad.

Kończył list wyrażając wątpliwosc swoją; ażeby Kommissarze podć chcieli projekt traktatu do przyięcia podobny. Na konferencyi d. 25 Lipca Lord Malmesbury oświadczył, iż jeśli Dyktoryat jeszcze trwać będzie w pretensjach swoich, pragnie więc tym samym zerwać negocyacje; i wojny przedłużenia stanie się przyczyną Kommissarze oka-

zwią- się skłonieni do pokoju, przyrzekli  
wsprzeć oświadczenie Lorda u Dyrektoryatu.  
Pod czas następującej konferencyi doniesli,  
iż Dyrektoryat chce wziąć na uwagę ostatnią  
notę; lecz odtąd nic inż nie czyniono; widy-  
wali się pełnomocnicy dla tego iedynie, że-  
by nie mówiono, iż zerwane są negocyacje;  
rząd zaś *Batawski* przysłał odpowiedź niepo-  
myslną na propozyę Dworu *Angielskiego*.

A tym czasem wybuchnęła 5. Września  
ostatnia w *Paryżu* rewolucya; *Lord Malme-  
sbury* opisując oney szczeguly *Lordowi Gren-  
ville* przydał, iż ieszcze nie traci nadziei,  
względem ukończenia negocyacji. W krót-  
ce potym *Letourneur*, *Perville*, i *Maret* od-  
wołaniem zostali; nowi zaś Kommissarze *Tre-  
illard* i *Bonnier* zapytali się wyrażnie *Lorda*,  
czyliby miał moc dostateczną do zwróce-  
nia wszystkich krajow które *Anglia* w tera-  
źniejszey wojnie zdobyła; ponieważ Rząd;  
choć ażyby najbardziej pragnął pokoju zawię-  
zać go nie może łamiąc umowy z przynię-  
rzeniami uczynione.

Gdy *Lord Malmsbury* odpowiedział,  
iż nie mógł inaczej traktować, chyba wzio-  
włszy za zasadę wzajemne kompensacje; ode-  
brał rozkaz wylechać z granic *Francuzkich*  
we 24. godzinach; i starać się o moc zupeł-  
niejszą. Na ostatniej konferencyi *Lord* u-  
lował pokazać *Francuzkim* Kommissarzom b-  
ezwielistą sprzeżność; iaka i st między wy-  
saniem jego z kraju a mianem Dyrektorya-  
tu chęcią przywrócenia pokoju. Po poprze-  
czutaniu pism takowych oświadczył *Parla-  
ment W. Brytanii* iż cały naród gotow jest  
wzstąpić na utzymanie Tronu i Kon-  
stytucyi, w tym zdarzeniu *Lord Grenville*  
miał mowę, która zda się nie czynić nadziei,  
ażeby ugoda nastąpiła.

Rozchodzi się pogłoska, iż flotta z *Brest*  
*Francuzka* wkrótce wychodzi pod żagle, z-  
łożona z 17. okrętow wojennych. Pohieważ  
zaś *Lord Bridport* krąży z 18. przed portem  
pomienionym, nadzieję mieć można, iż w bi-  
twie równego dostąpi zwycięzstwa; iak *Admiral*  
*Duncan*. Jeden z naszych statkow zabrał  
niedawno *Hiszpanom* okręt na którym zna-  
lezione 2. miliony piastrow. Wydane są roz-  
kazy, ażeby co tychley wygotowano esk-  
adre obserwacyjną, która ma krążyć na mó-  
rzu północnym. Wielki tęż w całym Kró-  
lestwie zaczął się werbunek; lądowe sily ma-  
ją być zmniejszone; lecz nato miały mor-  
skie powiększać zalecono.

Ciało zmarłego *Admirala Richelieu* do  
*Hollandyi* odesłano. *De winter* na nowo ma  
bydź uwolniony. Ten chce prosić o sąd  
wojskowy na kontr *Admirala Story*. Papie-  
ry nasze utrzymują się ciągle po 48. od sta.  
Według wiadomości odebranych z *Gibraltaru*,  
zupelną w twierdzy panuje spokojność. *Mayt-*  
kom floty naszej, która dziś stoi w *Lisboń-  
skim* porcie, *Królowa Janca Portugalska* też-  
m ite łaski wyświadczyła, rozkazując dostar-  
czać im żywności, wina &c: *Pasty* oppo-  
zycyi a przynajmniej osoby niektóre uke-

zą się w Parlamencie, gdy mowa będzie o  
interesach skarbowych.

z *Paryża* 13. Listopada z *Gazet Frank-  
fortskiej*.

Ponieważ teraz myślemy iedynie o woj-  
nie morskiej z *Anglikami*, pożytecznie jest wi-  
dzieć w jakim stanie znajdują się porty  
Rzpltey według iednoglonych doniesień wszy-  
stkie są w nayokropniejszym, we wszyt-  
kich gędza panuje naywiększa zółd *Officye-  
tom* wojskowym i cywilnym zalega od wie-  
lkiu już miesięcy; wszystko co własnego da-  
wniey mieli stracili; kredytu znaleźć nie mo-  
gą *Minister* morski *Plevrelle* w raporcie nie-  
dawno podanym; opisał dokładnie oplakaną  
ich sytuację; i odebrał natychmiast od rzą-  
du zalecenie, ażeby ludziom do służby mor-  
skiej użytym odtąd co dekadę dawano zółd  
podwójny; póki nieodbiorą zalegley nale-  
żności.

Z departamentu *Ardeche* donoszą, iż  
kupy nie spokojnego ludu nie są jeszcze  
rozprószone. Ukazując się śmiało w wielu  
powiatach; spadając nawet *Gwardye*, *Naro-  
dowe*; gdziekolwiek im chcą drogę tamo-  
wać. W niektórych miejscach nakazują kon-  
tribucyę ludziom niedawno w rewolucyi zbo-  
gaczonym, o tych naydokładniejszą pierwiey  
wzieli wiadomość *Administratorem* wynaj-  
dług środki na przytlumienie pożaru; który  
żeby się nie rozszedził lekać się należy. Ode-  
brali wiadomość, iż *Insurgent* zszedłszy się  
w iedno zamysłają atakować *Masto* departa-  
tame tu *Roleznie*. Władcy bicia i trwoga  
naywiększa.

*Fizyk Monge* jest naznaczony *Direkto-  
rem* Szkoły *Politechnicznej*; w której był  
nauczycielem *Geografii* przez wyjazdem swo-  
im do *Włoch*; niedawno *Deputowani* miasta  
*Mauléon* wniósłszy pRAWodawcom rewolucyi  
dokonałey, doproszali się, ażeby nadto wła-  
wiony przyjaciel i pomocnik *Robertsiera*  
*Bertrand Barrere* mogli zasiąść między re-  
prezentantami narodu. Proszbę ich zapisaną  
w *dzienniku Rady* 500. kazano. Od d 5.  
Września mody nie odwołania się tak często  
iak przedtym *Greckiego* ubioru *Damy Rzym-  
skiego* męszczyźni używają naybardziej nie  
ma sklepu kupieckiego, w którymby się nie  
znajdowały dziś dzieła *Plutarcka Xenofonta*,  
przynajmniej *Rölina*; naywiększa teraz za-  
bawa jest artystow, śledzić w księgach staro-  
żytnych; iakie było odzienie *narodow* co  
dawniey kwitnely.

Konferencye z *Ministrami Stanow Ame-  
rykańskich* ieszcze nie są rozpoczęte. Zapewnia-  
ją iż *Dyktoryat* nie chce traktować z nie-  
mi. aż po odebraney odpowiedzi na zapyta-  
nia następujące t. czyli miały zlecenie w in-  
strukcyach uczynić *Styfa* czyż zawniewagę  
trądawci *Francuzkiemu* wyznaczoną przez Pre-  
zydenta nowego *Adams*, w mówie mianey  
przy zagaieniu *Kongressu* 16. Maja 2. Jeśli są  
umocowani przywrócić *Francuz* i stany *Zie-  
noczone* do tego stanu w którym się znowy-

dowały obydwie narody r. 1778. niszcząc w traktach później zawartych wszystkie warunki przeciwne interesom Francuzkim i prawie wdzięczności, a którą dopomina się u Amerykanów Rzplta.

Niektórzy z reprezentantów przelożyli Radom, w jak zaniedbanym stanie dziś się znajdują wszystkie Szpitale narodowe, gdy dobra onych funduszowe roztrwonionemi zostały. Zalecono więc Dyrektoriatowi, ażeby wyznaczył inne na miejscu przedanych. Temi dniami Rząd rozkazał Sędziemu Rudler iść do krajów między Mozą i Renem, Renem i Mozellą podbitych, dla podzielenia ich tymczasowie na departamenta, kantony &c. To uczyniwszy ma ustanowić Administratorów, municipalności, Trybunały rozmaitego nazwania; podatki nakoniec, jakie tylko są zwyczajne w departamentach Francuzkich i jakieś dziesięcinę, prawa lenne; spisać ludność, wprowadzić lotteryę, i ogłosić prawa, które dla Belgów dotąd przepisane, osądzi w Niemczech potrzebnymi.

Borgne nowo przybyły Reprezentant z S. Domingo opisując w Radzie 500. stan dzisiejszy tej wyspy, doniósł, iż się na niej znajduje ogółem tylko 10. tysięcy Europejczyków rozmaitego stanu. W departamencie północnym spokoynosc panować zaczyna. Uprawa cukru i kawy, chociaż nie jest jak przedtem była, kwitnie jednak; indyehu cale jest zarabowana. Miasto Cap spalone w rewolucyach, po części na nowo jest zabudowane. Handlu nie znają innego mieszkańcy, oprócz morskich rozbojów, które dość wielki zysk przynoszą; chociaż eskadra Angielska krąży nieustannie. Od lat podobno 5 żaden okręt kupiecki do S. Domingo ze Francji nie zawinął. Rzeczarskich liczy wyspa 101. Cudzoziemskie statki wolnie wchodząc do portów cały handel utrzymują.

Anglicy trzymają dotychczas Mole S. Marc Port-au Prince. Jeremie General Murzyn Toussaint zasłużył się Rzpltey odebraniem innych miast, które długo utrzymywał nieprzyjaciel. Wójsko jego składa się z wielu tysięcy Murzynów, i 3 tysięcy Europejczyków, którzy pierwszych, tak dobrze ćwiczyli, iż niektórzy Murzynów regimenta dość dobrze manewrują. Gdy Borgne 1. Messidor oddał się z tamtą, Toussaint atakował miasto S. Marka na czele 22 tys. kłęcząc po nich, i powtóre zwrócił się do ataku. Niektórych miast i powiatów nie dotknęła rewolucya; słowem, jeśli pokoy wprędzce zakwitnie, Domingo przy pomocy praw dobrych, we dwie naydaley lesie stanie na stopniu dawniejszym.

Panomocny Treilhar i Bonnier wyjechali do Kasztelu General Berthier ma zawiesić do Mediolanu retifikacyę traktatu z Cesarzem Jmcią; z tamtąd zaś wkrótce spodziewamy się General Clarke, który też dawać będzie sprawę długiego poselstwa. Nie przestają mówić o wszelkich odmianach, między Ministrami Rzpltey za granicą. Między inne-

mi, narzekają dziś na Ambassadors w Constantinopolu Aubert Dubayet który przez grubą nieznałomość obyczajów i zwyczajów przez pretensye i dumę nieprzyzwoitą wiele zaszkodził. Minister wnetrzny ma zrobić umowę z kupiecką kompanią, która 30. tysięcy worów mąki trzymać powinna zawsze w gotowości na potrzebę Paryżanów.

z Madrytu dnia 21 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Dwór Hiszpański ma teraz nową niespokoynosc przyczynę. Widzi, iż niezważając na silne jego nalegania Dwór Lisboński od Anglików zastraszony, za radą Ministrów Stanu Melo i Pinto, nie chce żadnym sposobem potwierdzić traktatu, który Kawaler d' Aranjó podpisał w Paryżu z Rptą Francuzką. Ta niechęć narażając Portugalię na przypadki wojenne, niemalo zatrudnia Hiszpanów. Armia nasza własnym zastrawioną siłom, jak sami dobrze znamy, z wielką chyba trudnością pokonałaby nieprzyjaciół; niewiadomo czyli rząd ku pomocy wezwąć zechce potężnych przzymierzeńców, równie, albo podobno więcej nam strasznych niżeli Portugalczom.

z Mediolanu 7. Listopada z Gazety Berlińskiej.

General en Chef Buonaparte powrócił do nas d. 2. uprzedziła go małżonka dwoma dniami nieco chora i poiażdżony w drodze się wywrócił. Przybył a woza, który zabezpieczył niepodległość Rzpltey naszej, obchodziliśmy uroczystie miasto było iluminowane; dawano w aniale biesiady &c. W piątek witali go Francuzcy Officerowie. Dyrektoryat Cisalpinski, Ministrowe nazajutrz udał się na pole federacyi, gdzie wójska Francuzkie w obecności jego manewrowały Buonaparte w mowie swojej doniósł żołnierzom o wyznaczeniu siebie do kommandowania wójskiem zgromadzającym się na oceanie; nie można więc broni ikladać, aż wojnę dokończywszy z Anglikami.

Dyrektoryat ogłosić kazał dwa prawa, które wziął od Generała Enchef. Pierwsze nakazuje Ministrowi sprawiedliwości zawiadywać policyą Kraiową, dla zmniejszenia wydatków skarbowych. Drugie względem mając na przyłączenie do Rptey Cisalpinski rozmaitych prowincyi, podnosi liczbę Departamentów do 20; Reprezentantów w Radzie wielkiej będzie 160, w Radzie Starszych 80. Cyrkuł Konstitucyjnym nazwany, trwał w Mediolanie nie długo. Zważając Dyrektoryat, iż mógł stać się szkodliwym, póki niedokończono jest Konstitucya Kraiowa, stosując się do instrukcyi Generała En-chef rozkazał Ministrowi sprawiedliwości zamknąć onego posiedzenia, salę zapieczetować, i przybić do niego wyrok Władzy Wykonawczej. General Francuzki Bignol sprawować u nas będzie Ministeria teraz połączone policyi i sprawiedliwości.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 5. GRUDNIA ROKU 1797. WE WTOREK.

z Genui 25 Października z Gazety Frankfortskiej.

Posel Francuzki *Faypoult* pisał do Deputacyi interesow u nas Zagranicznych, donosząc o zawartym pokoju z Cesarzem Jmcią. To tylko wiem, powiada, iż lenności Cesarzkie zostają się przy Rptey *Liguryjskiej*. W drugim liście tenże Minister donosi rządowi, iż General *Buonaparte* zamysła być w Genui. Przed wyjazdem z *Passeriano*, mówi, nie mógł się zastanowić nad uprojektowaną Konstitucyą waszą, o której mu donieśliście; z *Mediolanu* podobno przyszle odpowiedź. Tym czasem według umowy podpisanej w *Montebello*, dla interesu narodu *Liguryjskiego*; czekać wypada tej odpowiedzi, nim rzecz całą oddacie pod rozszak zgramadzeń pierwiastkowych.

z Roveredo 6 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Zawczora Francuzki General Adjutant *Scherloch* przywiozł tu ratyfikacyą traktatu z Cesarzem Jmcią zawartego przez Direktoryat wykonawczy, miał z sobą wielu officerow; odmieniwszy u nas konie pojechał do *Tridentu*, skąd ratyfikacyą gońcem odesłano do *Wiednia*. Tenże Adjutant już powrócił do namiastka; dziś odjeżdża do *Mediolanu*.

z Inspruck 6 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

General-Lieutenant *Baron de Korpeu* z *Tridentu* donosi d. 4, iż przez *Tirol Włochi* biegł goniec od Generala *Buonaparte* z donieszeniami zięgającemi się do pokoju, jak powiadał Kurjer, Direktoryat wiadomość o zaszytej ugodzie przyjął z radością i pochwałą, *Hrabia de Lehrbach* zawczora ztąd rano wyjechał. Z *Wenecyi* wiadomość odbieramy, iż większa część dowodzcow partyi demokratycznej, opuściła miasto pomienione, prawie wszyscy idą do *Mediolanu*.

z Stockholmu 1 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Wiadz uroczyfty Królowey Jmści oddzielił się wczora z największą okazałością. O 7 z rana *Gräf Oxenstiern* Marszałek Koronny, *Baron Kidderstolpe* Prezydent I. W.

Podkarbi, *Graf Ruuth* przedtym Gubernator *Pomeranii*. *Hrabiowie Wachtmeister i Fersen Baron Stromfeldt* Marszałek Dworu i General-Lieutenant, udali się, z Zamku do *Drottningholm*. Ruszyła ztąd Królowa Jmść w asystencyi podzieloney na 20 diwizyi; mając przy sobie *Hrabinię de Piper*. Przybywszy na rynek witana była przez *Barona Douglas* Gubernatora tej Stolicy, i 50 osob nayspoważniejszych z Magistratu. Wojska uszykowane pod bronią stały. Gdy przybyła Monarchini do bramy triumfalney, liczna i wyborna orkestra, tudzież muzyka, rozmaitych regimentow grać zaczęły.

Na przedniey facyacie bramy pomienionej był napis: *Fortae et Peiora patent*, róczę niżej litery F. D. W. Z drugiey strony: *Frideryka Dorota Wilhelmina* przyjęta z uznaniem i miłością narodu, błogosławieństwem potomnych wiekow, radością powszechną. Tlum ludu napełniał powietrze wesółym okrzykiem. Gdy do zamku wiechala, dano ognia z armat i ręczney broni. Potkał Król Jmść przyszłą Matłżonkę z *Xiążętami*, *Sudermanii i Ostrogothii*; i całym dworem; zaprowadził do appartamentow Matki swoiey, gdzie całą znalazł familią. Po tej wizycie w własnych już pokojach witała była od Prezydentow, Generalow, Gubernatorow, Biskupow, Ministrów zagranicznych. &c.

Wieczorem nastąpiło zaślubienie *Królestwa Smeściow* w Dworskiej Kaplicy przez *Arcy-Biskupa Troil*; dziś, jako w dzień narodzin swoich Monarcha od wszystkich Stanow całego *Królestwa* przyjmował powinszowanie. Rozdał potym ordery, tytuły. &c.

z Colonii 12 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Kommissya w *Bonn* poprzedniezą zwaną dała wyrok nakazujący *K. nt* wybucyą *8. mill*; liw: do tej składki oprócz *Kraioy między Renem i Mozą* podbitych, należec ma *Xiąstwo Berg* na prawym brzegu *Renu* leżące. Część trzecią naznaczoney summy dać trzeba w gotowiznie, dwie zaś trzecie w produktach. Połowę przed 21 t. m. drugą przed dniem *Grudnia 21*. Według ucyzionego rozkladu, powiat *Creutznach* da 1,600 tys; *Dwochi mostow* 1,100 tys. *Coblence* 800 tys;

Bonn 1,100 t. Duren 1,500 t. Dusseldorf 800 t. Colonia 800 t. Aix la Chapelle 300 t.

Odbrzegow Menu 15 Listopada z Gazety [Frankfortskiej.

Dziś gdy każdy się pyta ciekawie, jaki los będzie Państwa Niemckiego, gdy pogłoski rozlane na brzegu lewym Renu lekają się każą o kraje leżące między tą rzeką i Mozę, pożyteczna rzecz będzie przypomnieć, i w jedno zgromadzić niektóre okoliczności mogące zaspokoić umysły. To naprzód pewna. iż reskript, który odebrał z Kancellaryi Cesarzkiej Baron de Hugel Kommissarz w Katisbonie wraz z dekretem stosownym do przyszłego Kongresu, zawierał w sobie wy-

rażny dodatek, że deputacya zlecać powinna do Rastadu iak nayrychley, dla zawarcia pokoju ugruntowanego na całosci geograficznej i Konstitueyney Państw Niemieckich. D. 6. t. m. w Mergentheim ogłoszone zostało pismo, w którym Elektor Jmć A. bawski donosząc poddanym swoim, iaka iść trzeć wyroku Kommissyi Cesarzkiej przydaie: „ Każdy człowiek Oyczyznę kochający, potrze- „ że w oycowskim zapewnieniu Cesarza Jmci „ że nie tylko bliska jest chwila, która wam „ przywróci pokoy pożądany, lecz nadto u- „ trzymanie w całosci Rzeczy Niemieckiej. „ zwrócenie dawney Konstitucyi, przywróce- „ nie porządku dawnego i rządu bydz ma, „ niewątpliwie, zasada tego pokoju tak go- „ rąco upragnionego.

### D O N I E S I E N I E.

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następującym trzymać Gazety, oznaymić powinien, iakie mieć chce, i Prenumeratę na takowe złożyć: zaczyn uwiadamia się Wszystkich życzących mieć Gazety Peterzburskie, w języku Rosyjskim, lub Kuryera Litewskiego, w języku Polkim, aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Direkcyi Poczt Litewskich w Wilnie będącey, przysyłając Prenumeraty na rok, lub pół-rocze na też Gazetę Peterzburską, kiedy bez dodatku, na rok Rubli 13. a na pół ro- cze Rubli 6 i pół: a kiedy z dodatkiem, na rok Rubli 18, a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera zaś Litewskiego należy Prenumeraty na rok złt: 80, czyli Rubli 12, lecz i na pół, lub na czwierć roku abonować się wolno, przysyłając w każdym razie należne quantum srebrem. Kto zechce mieć Gazety zagraniczne, udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienioney Expedycyi Gaze- tney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztowego; które o wie- lości należney Prenumeraty uwiadomią, takową przyjmą, i żądane Gazety Pre- numerantom, za uwiadomieniem przez nich, jaka Stacya ostatnia do nich, re- gularnie przesyłać będą. Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, ma- ją udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego, przesyła- iąc uwiadomienie, jakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca, gdzie mieszkaia, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Gazetney w Wilnie — Datt w Wilnie dnia 16. 9bra V. S. 1797 Ru.

Jan Frisel Dyrekt. Poczt Litewskich.

U Sylwetkarza Roksztula z Warszawy przybyłego robią się nowo wynale- zionym sposobem na szlifowanym szkłe sztychowane Sylwetki; i cyfry, do Ta- bakierek, Pierścieni, i Medalionow, przy tym znajduia się w nowym gatunku Angielskie Ramki, uplata też włosy do Medallionow i pierścieni.  
Mieszka na Skopowce w Domie WJP. Lenartowicza pod Nrem 174.